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Azərbaycan bir sıra mötəbər bey-
nəlxalq tədbirlərin, qlobal forumların, 
konfransların keçirildiyi unikal məkana 
çevrilib. Ölkəmizin mühüm tədbirlərə ev 
sahibliyi etməsi baxımından bir nümunə 
olduğunu deyə bilərik. Bu cür beynəlxalq 
əhəmiyyətli tədbirlərdən biri bu il sentyab-
rın 28-dən oktyabrın 8-dək Azərbaycanda 
keçirilən III MDB Oyunları oldu. Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevin Düşənbədə MDB Dövlət 
Başçıları Şurasının məhdud tərkibdə ke-
çirilən iclasında çıxışında qeyd etmişdir 
ki, bu qəbildən tədbirlər MDB məkanında 
və onun hüdudlarından kənarda dostluğu, 
əməkdaşlığı möhkəmləndirir, bərabər-
hüquqlu, qarşılıqlı maraqlara və qarşılıqlı 
hörmətə əsaslanan münasibətlərin güclən-
məsinə kömək edir.

Əminliklə demək olar ki, son beş ildə 
Azərbaycan öz inkişafının tamamilə yeni 
mərhələsinə daxil olmuşdur. Tarixi Zəfər 
qazanmaqla ərazi bütövlüyünü və suve-
renliyini tam bərpa edən dövlətimiz Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə gündən-günə 
daha da güclənərək özünün qüdrətli dövrü-
nü yaşayır.

Dünya nizamının özünün çətin dövrünü 
yaşadığı, beynəlxalq müstəvidə mürəkkəb 
proseslərin baş verdiyi zamanda, Azərbay-
can əlaqələrini davamlı şəkildə şaxələndi-
rir, dünya ölkələri sırasında tərəfdaşlarının 
sayını artırır. Ölkəmiz beynəlxalq miqyas-
da siyasi dialoqun, əməkdaşlığın və strateMi 
tərəfdaşlığın fəal iştirakçısı və eyni zaman-
da təşəbbüskarıdır.

Bütövlükdə 2025-ci ilin bir sıra mü-
hüm siyasi hadisələri bir daha göstərdi ki, 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyev dövlətçilik prinsiplə-
rinə sadiq lider olmaqla, milli maraqlara 
əsaslanaraq həyata keçirdiyi xarici siyasət, 
diplomatiya və strateMi baxışlar sayəsində 
Azərbaycan beynəlxalq aləmdə etibarlı 
tərəfdaşa çevrilib.

Vətən müharibəsinin regionda yaratdı-
ğı yeni geosiyasi reallıqlar dövründə ölkə-
mizin çoxvektorlu xarici siyasət kursunda 
Türk dünyası ilə əməkdaşlıq, həmçinin 
Türk Dövlətləri Təşkilatı çərçivəsində fəa-
liyyət prioritet istiqamətlərdən biri kimi 
müəyyən edilib. Böyük coğrafiyanı əhatə 
edən Türk dövlətləri və xalqları ümumi 
tarixi köklər, ortaq zəngin mədəni irs, ədə-
biyyat, adət-ənənə, milli-mənəvi dəyərlər 
ilə bir-birinə sıx bağlıdır. Ortaq tarixi və 
etnik köklər, dəyərlər, ənənələr üzərində 
təşəkkül tapmış bu dostluq və qardaşlıq 
münasibətləri dünyada bənzəri olmayan 
həmrəylik nümunəsidir. 

Türk dövlətləri arasında müxtəlif 
sahələri əhatə edən əlaqələr ildən-ilə daha 
da genişlənir və möhkəmlənir. Bu əlaqələ-
rinin genişləndirilməsində Türk Dövlətləri 
Təşkilatının rolu olduqca böyükdür. Ölkə-
miz təməli 2009-cu ildə Naxçıvan Muxtar 
Respublikasında qoyulan Türk Dövlətlə-
ri Təşkilatı ilə əlaqələrin daha da inkişaf 
etdirilməsinə xüsusi diqqətlə yanaşır və 
bu Təşkilatı üzv və müşahidəçi ölkələrlə 
səmərəli əməkdaşlıq üçün mühüm platfor-
ma olaraq qəbul edir.

Dövlətimizin başçısı cənab İlham Əli-
yev cari il oktyabrın 7-də Qəbələdə Türk 
Dövlətləri Təşkilatının (TDT) Dövlət 
Başçıları Şurasının 12-ci Zirvə Görüşün-
dəki çıxışında təşkilatın beynəlxalq səviy-
yədə nüfuzunun artmasının məmnunluq 
doğurduğunu qeyd edərək, bu gün Türk 
Dövlətləri Təşkilatının, sadəcə, əmək-
daşlıq platforması deyil, ciddi geosiyasi 
mərkəzlərdən biri kimi formalaşdığını vur-
ğulamışdır. Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti cənab İlham Əliyev həmçinin 
qeyd etmişdir ki, daxili siyasi və iqtisadi 
sabitlik, əhəmiyyətli geostrateMi mövqe, 
müsbət demoqrafiya və gənc əhali, nəq-
liyyat-logistika sahəsində böyük imkanlar, 
təbii resurslar, habelə hərbi və hərbi-tex-
niki sahədə artan potensial TDT-ni qlobal 
arenada vacib aktora çevirir.

Qəbələ Zirvə görüşündə gələcək illər 
üçün əməkdaşlıq prioritetlərini, strateMi hə-
dəfləri müəyyən edən Qəbələ Bəyannamə-
sinin imzalanması, həmçinin “TDT�” 
formatının təsis edilməsi, Beynəlxalq 
Türksoy Təşkilatının gücləndirilməsi qəra-
rı xüsusi əhəmiyyət kəsb etdi.

Qeyd edilməlidir ki, Azərbaycan döv-
lətinin dünyada artan nüfuzu onun bey-
nəlxalq təşkilatlarla əlaqələrində və on-

ların fəaliyyətində fəal iştirakına gətirib 
çıxarıb. Bir çox xarici dövlətlərlə, mötəbər 
beynəlxalq təşkilatlarla milli maraqları 
qorumaqla qarşılıqlı hörmət və ehtiram 
əsasında qurulan əməkdaşlıq münasibət-
ləri ölkəmizə etibarlı tərəfdaş imicini qa-
zandırıb. Azərbaycan bir sıra beynəlxalq 
qurumlarda, sadəcə, üzv dövlət kimi təmsil 
olunmur, eyni zamanda, bir sıra mühüm 
əhəmiyyət kəsb edən qərarların qəbulunda 
və icrasında yaxından iştirak edir.

Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti cənab İlham Əliyevin Çin Xalq Respub-
likasının Sədri Si Cinpinin dəvəti ilə cari 
il avqustun sonu ± sentyabrın əvvəlində 
Çin Xalq Respublikasına işgüzar səfəri, 
keçirdiyi görüşlər, “ŞƏT plyus” forma-
tında Zirvə toplantısında, həmçinin Çinin 
xarici hərbi müdaxilə və faşizm üzərində 
qələbəsinin 80 illiyi münasibətilə keçirilən 
təntənəli tədbirlərdə və hərbi paradda işti-
rakı bir daha onu göstərdi ki, dövlət başçısı 
cənab İlham Əliyev beynəlxalq miqyasda 
böyük ehtiramla qarşılanan siyasi lider, 
Azərbaycan isə yüksək nüfuza malik döv-
lətdir.

Həmçinin, dövlət başçısı cənab İlham 
Əliyev cari il oktyabrın 2-də Danimarka-
nın paytaxtı Kopenhagen şəhərində “Av-

ropa Siyasi Birliyi”nin 7-ci Zirvə toplan-
tısında iştirak edib. Dövlətimizin başçısı 
sammit çərçivəsində bir sıra dövlət, hö-
kumət başçıları, həmçinin Avropa İttifaqı 
Şurasının Prezidenti və Avropa Komis-
siyasının Prezidenti ilə görüşlər keçirdi. 
Mühüm məqamlardan biri odur ki, keçi-
rilən görüşlər qarşı tərəflərin təşəbbüsü ilə 
həyata keçirilib. Bu ölkəmizin artan geo-
siyasi əhəmiyyətinin, Avropa liderlərinin 
Azərbaycana olan marağının, Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham 
Əliyevin şəxsi nüfuzuna, həyata keçirdiyi 
siyasətə etimadın və ehtiramın bariz nü-
munəsidir.

Ölkəmiz ədalətə və beynəlxalq hüquqa 
söykənən mövqeyi ilə hər zaman ən yüksək 
tribunalardan ikili standartlara əsaslanan 
siyasətin yaratdığı problemləri vurğulayıb. 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
cənab İlham Əliyevin Nyu-Yorkda BMT 
Baş Assambleyasının 80-ci sessiyasındakı 
çıxışı mühüm əhəmiyyətə malikdir. Döv-
lətimizin başçısı çıxışında bu reallığı da 
qeyd edib ki, son illərdə əldə etdiyimiz 
nailiyyətlər yalnız Azərbaycanın qələbə-
si və uğuru deyil. Bu, həm də beynəlxalq 
hüququn sonda mütləq üstünlük təşkil et-
məsinin sübutudur.

Eyni zamanda, Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti cənab İlham Əliyev 
çıxışında qlobal təhlükəsizliklə bağlı bey-
nəlxalq ictimaiyyətə mühüm çağırışları 
səsləndirərək xüsusilə vurğuladı: “Gəlin, 
birlikdə ikili standartların aradan qalxdığı, 
ədalətin selektiv olmadığı, qanunun alili-
yinə hörmət edildiyi, sülhün təkcə sözlərlə 
deyil, əməli addımlarla təmin olunduğu bir 
dünya quraq”.

Bir daha qeyd edilməlidir ki, 2025-ci 
il dövlətçilik tariximizdə “Konstitusiya və 
Suverenlik İli” kimi xüsusi əhəmiyyət və 
məna daşıyır. Bu il ölkənin milli müstəqil-
liyi, ərazi bütövlüyü və qanunvericilik 
prinsiplərinin gücləndirilməsi baxımından 
yeni mərhələnin başlanğıcıdır. Ölkəmizdə 
2025-ci ilin “Konstitusiya və Suverenlik 
İli” elan edilməsi dövlətçiliyimizin möh-
kəmlənməsinə, milli suverenliyimizin 
bərqərar olmasına verilən xüsusi önəmin 
göstəricisidir. Azərbaycan Respublikasın-
da 2025-ci ilin “Konstitusiya və Suveren-
lik İli” elan edilməsi haqqında Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin sərəncamı 
xalqımızın birliyi və həmrəyliyinin ifadə-
si, yüzilliklərin dövlətçilik ənənələrinin 
məntiqi davamı olmaqla, milli şüurun, 
milli dəyərlərin qorunmasına xidmət edir. 
Möhtərəm cənab Prezidentin bu Sərən-
camı eyni zamanda hüquqi dövlətə sadiq 
qalmaq, ölkə Konstitusiyasına hörmətlə 
yanaşmaq, onun müddəalarını həyata ke-
çirməklə bağlı gələcək nəsillərə ünvanlan-
mış bir çağırışdır.

Olduqca qürurverici haldır ki, bizim 
qədim tarixə, zəngin mədəniyyətə ma-
lik olan Azərbaycan kimi vətənimiz var. 
Xalqımız bu gün öz müstəqil və suveren 
dövlətinə sahibdir, mübarizə ilə əldə edilən 
suverenlik onun milli sərvətinə çevril-
mişdir. Hər bir azərbaycanlı Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti, Müzə൵ər Ali 
Baş Komandan cənab İlham Əliyevin rəh-
bərliyi ilə ölkənin ərazi bütövlüyünün və 
suverenliyinin bərpa edilməsinin, ölkənin 
bütün ərazilərində Konstitusiyanın hüquqi 
qüvvəsinin tam bərqərar olunmasının son-
suz sevincini, qürurunu yaşayır. Bu böyük 
Qələbə hər birimizi yeni nailiyyətlərə ruh-
landırır.

Tam əminliklə bildirmək olar ki, Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə bütöv və su-
veren dövlətimiz tarixi uğurlara imza at-
maqda davam edəcək, növbəti dövrdə də 
inkişafının mühüm mərhələsini yaşayacaq. 
Azərbaycan Respublikasının Konstitusiya 
Məhkəməsi də öz növbəsində, müəllifi 
ulu öndər Heydər Əliyev olan Azərbaycan 
Respublikası Konstitusiyasının aliliyinin 
təmin edilməsi, hüquqi dövlət quruculuğu 
istiqamətində Dövlət başçısı cənab İlham 
Əliyevin həyata keçirdiyi uğurlu fəaliyyətə 
dəstək olaraq, üzərinə düşən məsuliyyətli 
vəzifələri bundan sonra da layiqincə yerinə 
yetirməyə çalışacaq.

Fürsətdən istifadə edərək, Azərbaycan 
xalqını bu il beşinci ildönümünü qeyd et-
diyimiz 8 Noyabr ± Zəfər Günü, həmçinin 
9 Noyabr ± Dövlət Bayrağı Günü və 12 
Noyabr ± Konstitusiya Günü münasibətilə 
Konstitusiya Məhkəməsi adından təbrik 
edir, xalqımıza xoşbəxt və firavan həyat 
arzulayıram.

Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasının qəbul 
edilməsindən 30 il keçir

Əsas Qanunumuzda prioritet insan hüquqlarıdır
1995-ci ildə qəbul olunmuş Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyası 

ölkəmizin müstəqillik dövründə siyasi, hüquqi və ictimai həyatının bütün 
sahələrini müəyyən edən əsas sənəddir. Hüquq sisteminin aparıcı sütunu sa-
yılan konstitusiyanın demokratikliyi, hamılıqla qəbul edilmiş ümumbəşəri 
norma və prinsiplərə cavab verməsi adekvat olaraq ictimai münasibətləri 
tənzimləyən qanunların liberallığında, vətəndaşın hüquq və azadlıqlarına 
maksimum təminat yaratmasında real təcəssümünü tapır. Bu mənada hər bir 
dövlətin konstitusiyası onun ictimai-siyasi, iqtisadi, hüquqi və mədəni həyatı-
nın aynası hesab olunur.

Ötən əsrin 90-cı illərinin əvvələrində 
müstəqilliyini yenicə bərpa etmiş Azər-
baycanın çeşidli təhdidlərlə üzləşməsinə 
rəğmən, Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə 
demokratik ölkə quruculuğu prosesinin 
dönməzliyi təmin edildi. 1995-ci il noyab-
rın 12-də hmummilli liderin müəllifi ol-
duğu və referendum yolu ilə qəbul edilmiş 
müstəqil Azərbaycanın ilk Konstitusiyası 
cəmiyyətdə yeni konstitusionalizm nəzə-
riyyəsini və praktikasını formalaşdırdı. 
Müdrik, uzaqgörən lider bununla Azərbay-
canın neçə illər irəliyə inkişafının təməlini 
yaratdı. Bəli, Ulu öndər ölkəmizin uğurlu 
gələcəyinə inanırdı. O, dövlətçiliyin möh-
kəmləndirilməsinin, Azərbaycanın pozul-
muş ərazi bütövlüyünün bərpasının vacib-
liyini daim vurğulayır və bu yolda əzmlə 
çalışırdı. 

Zaman keçdikcə cəmiyyətin inkişa-
fı, beynəlxalq münasibətlərin dəyişməsi, 
eləcə də qloballaşmanın gətirdiyi yeni 
çağırışlar Konstitusiyanın müəyyən müd-
dəalarının yenilənməsini zərurətə çevirdi. 
Çağdaş dövrün tələblərinə cavab verilməsi 
məqsədilə Konstitusiyaya edilən əlavə və 
dəyişikliklər beynəlxalq hüquqa və reallı-
ğa tam adekvat idi. Dəyişilən sosial-siyasi 
reallıq səbəbindən və əldə olunan uğurların 
möhkəmləndirilməsi məqsədilə Azərbay-
can Konstitusiyasında bir neçə dəfə dəyi-
şikliklər edilib və əlavələr olunub. 

***

2002-ci il avqustun 24-də referendum 
yolu ilə Konstitusiyanın 24 maddəsində 
29, 2009-cu il martın 18-də 25 maddəyə 
30-dan artıq əlavə və dəyişiklik olunub. 
Konstitusiyaya ümumxalq referendumu ilə 
edilmiş əlavə və dəyişikliklər həm də bey-
nəlxalq hüquqi aktların Əsas qanunda daha 
dolğun ifadəsini tapması ilə nəticələndi. 
Məsələn, Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 
1966-cı il tarixli “İqtisadi, sosial və mə-
dəni hüquqlar haqqında Pakt”ında, “Mül-
ki və siyasi hüquqlar haqqında Pakt”ında, 
habelə Avropa Şurasının 1961-ci il tarixli 
Avropa Sosial Xartiyasında vətəndaşların 
sosial və mədəni hüquqlarının təmini vacib 
məsələ kimi önə çəkildi. Prezident İlham 
Əliyevin təşəbbüsü ilə 2016-cı il sentyab-
rın 26-da keçirilmiş referendumla Konsti-
tusiyada üçüncü dəfə əlavələr və dəyişik-
liklər edilib. Əsas Qanunun 29 maddəsində 
edilən 41 əlavə və dəyişiklik müxtəlif 
sahələri əhatə etməklə, ali dövlət hakimiy-
yəti, məhkəmə hakimiyyəti orqanlarının və 
bələdiyyələrin işinin təkmilləşdirilməsinə, 
insan hüquqları və azadlıqlarının daha 
səmərəli təmin edilməsinə, bu hüquqların 
müdafiəsində dövlət və bələdiyyələrin mə-
suliyyətinin artırılmasına yönəldilib. 

Konstitusiyaya əsasən, Azərbaycan 
Respublikasının ərazisi vahiddir, toxunul-
mazdır və bölünməzdir. Bu kontekstdə 
qeyd olunmalıdır ki, 30 ilə yaxın müddətdə 
doğma yurdlarından məcburi köçürülmüş 

vətəndaşlarımızın öz torpaqlarına qayıt-
ması onların pozulmuş mülkiyyət hüquq-
larının bərpasına şərait yaratmağı nəzərdə 
tuturdu. 2020-ci ilin sentyabrında başlayıb 
noyabrında Zəfərimizlə başa çatmış Vətən 
müharibəsində Azərbaycan Ordusunun 
apardığı uğurlu əməliyyatlar xalqımızın 
əsas konstitusion hüquqlarından biri olan 
təhlükəsiz yaşamaq hüququnu bərpa etdi. 
Azərbaycan xalqı Prezident, Ali Baş Ko-
mandan İlham Əliyevin ətrafında sıx bir-
ləşərək düşmən üzərində şanlı qələbəyə 
doğru birgə addımladı, işğaldan azad edil-
miş torpaqlarımızda dövlət bayrağımızın 
ucaldılmasına və Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasının hüquqi qüvvəsinin bər-
pasına nail oldu.  

***
hmumbəşəri demokratik dəyərlərə 

əsaslanan Ali Qanunumuz respublikamı-
zın gələcək inkişaf prioritetlərini dəqiq 
müəyyənləşdirməklə yanaşı, insan hüquq 

və azadlıqlarının təminatını dövlətin ali 
məqsədi kimi ön plana çıxarır. 5 bölmədən, 
12 fəsil, 158 maddədən ibarət olan Azər-
baycan Konstitusiyasının 48 maddəsinin 
və yaxud üçdə birinin sırf insan hüquq 
və azadlıqları ilə bağlı olması onun bey-
nəlxalq səviyyədə mükəmməl Əsas Qanun 
kimi qəbulunu şərtləndirir. Konstitusiyada 
əksini tapmış strateMi məqsədlər, ilk növ-
bədə, hüquqi islahatların və insan hüquq-
larının qorunması prinsipinin real həyatda 
tətbiqini zəruri edir. Ali Qanuna edilən 
dəyişikliklər Azərbaycanın beynəlxalq 
hüquqa inteqrasiyasını gücləndirir, ölkənin 
demokratik inkişafını və insan hüquqları-
nın təminatını daha da möhkəmləndirir. 
Nəticə etibarilə, Konstitusiyanın yenilən-
məsi dövrün tələblərinə cavab verən, insan 
və cəmiyyət mərkəzli hüquqi dövlətin for-
malaşmasına xidmət edir. 

Müstəqil Azərbaycanın ilk Konstitu-
siyasında BMT-nin 1948-ci il 10 dekabr 

tarixli hmumdünya İnsan Hüquqları Bə-
yannaməsində və digər beynəlxalq müqa-
vilələrdə nəzərdə tutulmuş insan hüquq- 
azadlıqları tam və əhatəli şəkildə təsbit 
olunub. Kommunizm quruculuğunu özü-
nün ali məqsədi elan etmiş keçmiş sovet 
konstitusiyasından fərqli olaraq, müstəqil 
Azərbaycan Respublikasının Konstitusi-
yası insan və vətəndaş hüquqlarının təmin 
edilməsini dövlətin ali məqsədi kimi bə-
yan edir. Konstitusiyamızın hüquqi baza-
sını təşkil edən beynəlxalq hüquqi aktlar 
sırasında BMT-nin 1948-ci il 10 dekabr 
tarixli hmumdünya İnsan Hüquqları Bə-
yannaməsi ilə yanaşı, BMT-nin 1989-cu 
il tarixli Uşaq Hüquqları Konvensiyasını, 
Qadınların siyasi hüquqlarına dair 1952-
ci il tarixli Konvensiyanı, Qadınlara qarşı 
ayrı-seçkiliyin bütün formalarının ləğv 
olunmasına dair 1979-cu il Konvensiya-
nı, İrqi ayrı-seçkiliyin bütün formaları-
nın ləğv olunmasına dair 1965-ci il Bey-
nəlxalq Konvensiyanı xüsusi vurğulamaq 
lazımdır. Bəli, Azərbaycan Konstitusi-
yasının əsasında sivil dünyanın istinad 
etdiyi mütərəqqi, demokratik ruhlu bey-
nəlxalq saziş və konvensiyalar dayanır. 
Azərbaycan demokratik dəyərlərə sadiq 
ölkə kimi qəbul etdiyi bir sıra qanunla-
rın, normativ-hüquqi aktların beynəlxalq 
hüquqi aktlara uyğunlaşdırılmasını, on-
larla bağlı beynəlxalq hüquqi ekspertiza-
nın keçirilməsini təmin edir. 

Bu gün bəşəri dəyərləri, demokratik 
prinsipləri rəhbər tutan Azərbaycan dövləti 
ölkə daxilində yaşayan vətəndaşları qar-
şısında öz öhdəliklərini yerinə yetirməklə 
kifayətlənmir, eyni zamanda, xaricdə ya-
şayan soydaşlarımızın siyasi, iqtisadi və 
sosial hüquqlarını beynəlxalq standartlara 
uyğun şəkildə qoruyur. 

İlahə SADİQOVA ,  
beynəlxalq münasibətlər üzrə eksSert
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